
	

 
DETERMINAZIONE N. 372-bis/2016 

 

Oggetto 

 

Nomina della Commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte relative alla 
gara informale, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 50/2016, 
per l’affidamento del servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica volti alla 
definizione di un modello di pianificazione e controllo finalizzato al programma 
accelerazione “Italia Login” ed ai relativi progetti. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 (Funzioni), 21 
(Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle effettive 
risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, 
n. 134 e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, (pubblicato 
sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale  (AgID); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte dei Conti 
in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la determinazione n. 205/2016 del 5 agosto 2016, con cui il Direttore Generale, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, ha indetto la gara informale in 
oggetto, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 
un importo a base di gara di € 180.000,00, IVA esclusa; 



	

	 2

VISTO l’Avviso di indagine di mercato, pubblicato su sito internet istituzionale dell’AgID, 
con scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla data del 26 agosto 
2016, a seguito del quale sono pervenute 5 manifestazioni di interesse; 

VISTO il verbale del Responsabile del procedimento del 9 settembre 2016, con il quale, 
effettuate le verifiche sulle 5 manifestazioni di interesse pervenute oltre ad una ulteriore 
manifestazione che poi è stata ritirata, viene proposto di invitare a presentare offerta 
tecnico-economica le 5 unità concorrenti; 

CONSIDERATO che, in data 18 novembre 2016, sono state inviate alle 5 unità concorrenti 
le lettere d’invito, con i relativi allegati, a presentare offerta tecnico-economica entro le ore 
12:00 del 13 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che, entro la scadenza del termine di presentazione delle offerte, hanno 
presentato offerta n. 2 unità concorrenti, Creasys s.r.l. e Deloitte Consulting s.p.a.; 

CONSIDERATO che, come stabilito dalla lettera di invito, alle ore 10:00 del 15 dicembre 
2016 è prevista la prima seduta pubblica della gara in oggetto; 

CONSIDERATO infine che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 77 del d.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, occorre nominare la Commissione giudicatrice incaricata di valutare le offerte 
relative alla gara in oggetto, che dovrà formulare la relativa proposta di aggiudicazione; 

VISTA la e-mail del 6 dicembre 2016 del Responsabile dell’Area Affari giuridici e 
Contratti con cui si propongono i funzionari da inserire nella Commissione giudicatrice 
tenuto conto del rispetto del principio di rotazione e delle rispettive competenze, 

 

DETERMINA 

 

1. È nominata la Commissione di aggiudicazione incaricata di valutare le offerte relative 
alla gara informale, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. n. 
50/2016, per l’affidamento del servizio di supporto tecnico e di consulenza specialistica 
volti alla definizione di un modello di pianificazione e controllo finalizzato al 
programma accelerazione “Italia Login” ed ai relativi progetti così costituita: 

- Ing.  Mauro Draoli                                     Presidente 

- Dott. Gianluigi Spagnuolo   Componente 

- Dott. ssa Dianella Lombardini Componente e segretario 
verbalizzante 

- Ing. Loretta Kajon                                                  Componente supplente                          

allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in conformità 
alle norme vigenti. 



	

	 3

2. Le riunioni della Commissione sono valide se presenti tutti i componenti. 

3. Dare comunicazione del presente atto ai funzionari incaricati sopraindicati, rammentando 
la necessità di accettazione dell’incarico ai sensi di quanto disposto dal comma 9 
dell’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

Roma 14 dicembre  2016 

 

Firmato	Antonio	Samaritani	 
                     

	


